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Odpowiadając na interpelację Pana Radnego z dnia 10 lutego 2017 r. w sprawie 

walki miasta ze smogiem, przedstawiam następujące informacje.

Problem niskiej emisji występuje w Polsce w okresie jesienno-zimowym. Wysokie 

stężenia pyłów zawieszonych w powietrzu są wynikiem  niesprzyjających warunków 

meteorologicznych (brak wiatru, brak opadów, niska temperatura) i powiązanej z nimi 

emisji  ze  źródeł  komunalnych,  tj.  z  pieców  i  kotłowni  domowych.  To  właśnie 

gospodarstwa  domowe  są  głównym  źródłem zanieczyszczeń  powietrza-  nawet  do 

88%  całkowitej  emisji  zanieczyszczeń,  a  co  za  tym  idzie  w  sezonie  grzewczym 

problem złej jakości powietrza występuje praktycznie na terenie całego kraju. 

Zgodnie z danymi Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska roczny limit 35 dni 

z przekroczeniem poziomu dopuszczalnego stężenia średniego 24-godzinnego PM10 

(50 µg/m3) został przekroczony w kilkunastu polskich miastach, m. in. w Krakowie, 

Katowicach, Łodzi, czy we Wrocławiu. Lublin nie znalazł się w gronie tych miast. 

Z  pewnością  wart  podkreślenia  jest  fakt,  że  w  ciągu  kilku  ostatnich  lat  nie 

notowano przekroczeń poziomu informowania, ani przekroczeń poziomu alarmowego 

stężęń średniego 24 godzinnego PM10 w mieście Lublin.
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Podczas  analizy  wyników  pomiarów  pyłu  zawieszonego  PM10  nie  należy 

wartości  godzinnych  bezpośrednio  odnosić  do  poziomu  dopuszczalnego 

wynoszącego  50  µg/m3,  ponieważ  jest  to  wartość  stężenia  dobowego,  a  nie 

jednogodzinnego. Analizując stężenie PM2,5 powinno się również pamiętać, że nie 

ma norm godzinnych dla tego pyłu. 

Przypominamy, że rzetelne pomiary jakości powietrza w Lublinie prowadzone są 

przez Wojewódzki  Inspektorat  Ochrony Środowiska w Lublinie,  a  dane pomiarowe 

dostępne są na stronie internetowej, link: envir.wios.lublin.pl.

Lublin od kilku lat podejmuje różnego rodzaju działania zmierzające do poprawy 

jakości powietrza.

 Od 2013 r. w ramach Programu Ograniczania Niskiej Emisji (PONE) mieszkańcy 

mogą uzyskać dotacje na realizację inwestycji polegających na zmianie ogrzewania 

opartego na paliwie stałym na inne, bardziej  ekologiczne ogrzewanie. W bieżącym 

roku program jest kontynuowany. Wnioski o dotacje przyjmowane są od 24 lutego do 

15  marca.  Szczegółowe  informacje  dostępne  są  na  stronie  internetowej,  link: 

http://bip.lublin.eu/bip/um/index.php?t=200&id=278710.  Środki  zarezerwowane 

w budżecie miasta na ten cel wynoszą 350 tys. zł.

W  2017  r.  w  ramach  PONE  zadanie  polegające  na  podłączeniu  budynku  do 

miejskiej  sieci  ciepłowniczej  zostanie  wsparte  przez  Lubelskie  Przedsiębiorstwo 

Energetyki  Cieplnej  (LPEC).  LPEC we  własnym  zakresie  będzie  pokrywać  koszty 

przyłącza ciepłowniczego dla wnioskowanych budynków. Dodatkowo LPEC poprzez 

Gminę Lublin udzieli wsparcia wnioskodawcom przyłączającym budynek do miejskiej 

sieci  ciepłowniczej  kwotą  do  10% brutto  poniesionych  kosztów na  realizację  sieci 

wewnętrznej i budowę węzła cieplnego. 

Wielokrotnie  w  ciągu  bieżącego  roku,  jak  również  i  latach  poprzednich 

o programie  dotacji  na  zmianę  sposobu  ogrzewania  informowały  lokalne  media. 

Informacje o PONE były przekazywane przez dyrekcję Wydziału Ochrony Środowiska 

podczas wywiadów w radiu, czy telewizji. W dniu 21 lutego 2017 r. w Ratuszu została 

zorganizowana konferencja prasowa, podczas której informowano o problemie jakości 

powietrza,  jak  również  o  sposobach  ograniczania  niskiej  emisji  w  Lublinie.  Liczne 
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rozmowy  telefoniczne  z  mieszkańcami  miasta,  a  także  statystyki  wyświetlania 

ogłoszenia  o  naborze  wniosków w ramach  PONE świadczą  o  tym,  że  informacja 

dotarła do bardzo dużej części społeczeństwa. 

Gmina Lublin podejmuje również działania edukacyjne, mające na celu ukazanie 

mieszkańcom problemu niskiej  emisji.  W 2014  r.  został  zrealizowany ogólnopolski 

projekt  pt.  Nie  truj  powietrza  -  miej  wpływ  na  to  czym  oddychasz  -  kampania  

edukacyjna  dotycząca  przeciwdziałania  "niskiej  emisji". Program  ten  był 

współfinansowany  ze  środków  Narodowego  Funduszu  Ochrony  Środowiska 

i Gospodarki  Wodnej.  W  ramach  projektu  wyprodukowano  film  i  spot  edukacyjny, 

publikowano artykuły w prasie, przeprowadzono kampanię billboardową i plakatową, 

zorganizowano konferencję edukacyjną oraz konkurs plastyczny dla dzieci. W 2015 

roku jako kontynuację projektu przeprowadzono kampanię  edukacyjną na antenach 

lubelskich  stacji  radiowych  przy  dofinansowaniu  ze  środków  Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie.

Na  rok  2017  również  zaplanowane  są  działania  edukacyjne.  Ostatnio 

zakończono nabór wśród przedszkoli, szkół podstawowych i gimnazjów do akcji Listy 

do Ziemi, do udziału w której Urząd Miasta Lublin został zaproszony przez Fundację 

Arka.  W placówkach oświatowych nauczyciele  będą prowadzili  tematyczne zajęcia 

edukacyjne nt. szkodliwego zjawiska niskiej emisji oraz zasad właściwej gospodarki 

odpadami. Uczniowie pod okiem nauczycieli będą pisać listy, które przekażą rodzicom 

lub  dziadkom i  razem podejmą się  realizacji  działań  ekologicznych  w codziennym 

życiu. Najciekawsze prace zostaną wysłane do oceny przez członków Fundacji Arka,  

która zapewnia nagrody dla laureatów konkursu. Z kolei na jesieni zaplanowana jest 

akcja  edukacyjna  w  szkołach,  w  formie  warsztatów,  prowadzonych  przez 

merytorycznych  pracowników  Wydziału  Ochrony  Środowiska  w  ramach  Programu 

edukacji  ekologicznej  dla  społeczności  lokalnej  miasta  Lublin  na  2017  rok, przy 

dofinansowaniu przez WFOŚiGW w Lublinie. 

Wydział  Ochrony  Środowiska  Urzędu  Miasta  Lublin  podejmuje  również 

współpracę  ze  wszystkimi  organami  ochrony  środowiska  w  zakresie  bieżącego 

monitorowania jakości powietrza i wypracowania skutecznych rozwiązań w kierunku 

ograniczenia niskiej emisji. 
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Ponadto  wyjaśniam,  że  w  związku  z  trwającym  sezonem  grzewczym  Straż 

Miejska prowadzi  wzmożone kontrole w zakresie spalania odpadów w piecach lub 

kotłowniach domowych.  Funkcjonariusze Eko-Patrolu  Straży Miejskiej  w przypadku 

potwierdzonego  faktu  spalania  odpadów  nakładają  sankcje  karne  na  właścicieli 

posesji.  Strażnicy  podczas  kontroli  pouczają  również  mieszkańców  i  informują 

o prowadzonym Programie Ograniczania Niskiej Emisji.

Oprócz wdrożonych już działań monitorujemy rozwiązania stosowane w innych 

miastach.  Podejmujemy się  realizacji  takich  przedsięwzięć,  które  przynoszą  trwałe 

efekty w postaci ograniczenia niskiej emisji.

Prezydent Miasta Lublin

dr Krzysztof Żuk

Znak sprawy: OR-ZU-II.0003.1.32.2017
Strona 4 z 4 Numer dokumentu Mdok: 193668/03/2017/W


